
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 14 de agosto de 2025 

 

 

Série 

 

Número 146 
Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 615/2025 

Nomeia a Licenciada, Maria José Abreu Pereira, Técnica Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
afeta ao Gabinete do Secretário, para o cargo Chefe de Divisão do Orçamento dos 
Investimentos, cargo de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a 12 de agosto 
de 2025, em regime de substituição. 
 

Aviso n.º 265/2025 
Autoriza a abertura de procedimento concursal para o preenchimento do cargo de 
Diretor de Serviços de Assuntos Jurídicos e Apoio Técnico, direção intermédia de 
1.º grau do Gabinete do Secretário Regional. 
 

Aviso n.º 266/2025 
Autoriza a abertura de procedimento concursal para o preenchimento do cargo de 
Chefe de Divisão de Gestão de Proteção de Dados, direção intermédia de 2.º grau do 
Gabinete do Secretário Regional. 
 

Aviso n.º 267/2025 

Autoriza a renovação da comissão de serviço do Diretor de Serviços de Gestão 
Financeira, Luís Márcio Mendonça Alves, no cargo de Direção Intermédia de 1.º 
grau, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025. 
 

Aviso n.º 268/2025 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Chefe de Divisão do Orçamento de 
Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais, Dília Spínola Vieira, no cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 616/2025 

Designa a Licenciada em Direito, Brígida Maria de Oliveira Brazão, Técnica 
Superior integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas para o cargo de Chefe de Divisão de 
Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional, em regime de 
substituição. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 269/2025 

Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento, em regime de 
comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de 
Informática e Redes do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM), 
direção intermédia de 2.º grau. 



2  
Número 146 

14 de agosto de 2025 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 615/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a Licenciada, Maria José Abreu Pereira, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, afeta ao Gabinete do Secretário, para o cargo Chefe de Divisão do Orçamento dos Investimentos, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a 12 de agosto de 2025, em regime de substituição. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024/M, de 23 de agosto aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
Considerando que o Despacho n.º 468 /2024, de 9 de outubro, que aprovou a estrutura flexível dos serviços, do Gabinete 

do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, prevê, no seu artigo 18.º a estrutura flexível designada Divisão do 
Orçamento dos Investimentos; 

Considerando que no citado artigo se determina que aquela Divisão seja dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que existe vacatura do referido cargo pelo que importa assegurar o exercício de funções até ao seu 
provimento, decorrente de procedimento concursal, nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na 
sua redação atual e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com a redação dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que a Licenciada, Maria José Abreu Pereira, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeto ao Gabinete do Secretário, reúne o perfil adequado, a 
competência necessária e todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, neste período. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 19º do Despacho n.º 39/2024, de 31 de janeiro e dos artigos 3.º-A 
e 5.ºB do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, determino: 

 
1- Nomear, em regime de substituição, a Licenciada, Maria José Abreu Pereira, Técnica Superior do Sistema 

Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeto ao Gabinete do Secretário, 
para o cargo Chefe de Divisão do Orçamento dos Investimentos, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
2- O presente despacho produz efeitos a 12 de agosto de 2025. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 02, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.Y0, D.01.01.11. A0.Y0, D.01.01.13.A0.Y0, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 11 de agosto de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Maria José Abreu Pereira 
Data de Nascimento: 1978-03-18  
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Gestão de Empresas pelo Instituto Superior de Administração e Línguas da Madeira. 
 
Experiência Profissional: 
- Desde 01 de agosto de 2021: Técnica Superior na Divisão do Orçamento dos Investimentos no Gabinete do Secretário 

Regional de Educação, Ciência e Tecnologia;  
- Desde 16 de dezembro de 2020: Assistente Técnica na Divisão do Orçamento dos Investimentos no Gabinete do 

Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia;  
- Desde 04 de novembro de 2019: Técnica ao abrigo Programa Reativar Madeira, na Ascensão Mediação de Seguros;  
- Desde 07 de maio de 2015: Auditora estagiária ao abrigo do Programa Municipal de Formação e Ocupação em 

Contexto de Trabalho, na Unidade de Auditoria Interna do Departamento de Gestão Financeira e Patrimonial da 
Câmara Municipal do Funchal;  

- Desde 07 de junho de 1999: Técnica no Back Office do Departamento de Operações Comerciais no Banco Itaú BBA 
International, S.A. - Sucursal Financeira Exterior da Madeira e Sucursal Financeira Internacional da Madeira;  

- Desde 01 de abril de 1998: Escriturária na Associação Regional de Vela, Canoagem e Remo da Madeira;  
- Desde 01 de agosto de 1996: Secretária Assistente na Windsor Travel - Sousa & Tavares, S.A.  
 



14 de agosto de 2025 
Número 146 

3 

 

 

Formação Complementar: 
- “SIADAP-RAM (avaliados)”, promovida pelo GUG/DRE, no dia 21 de fevereiro de 2025;  
- “Regime Geral de Prevenção da Corrupção”, promovida pelo GUG/DRE, no dia 11 de dezembro de 2024;  
- “O Ato Administrativo”, promovida pelo GUG/DRE no dia 07 de outubro de 2024;  
- “Utilização do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à Gestão para a Administração Pública”, promovida 

pela SIAG, entre 16 e 20 de setembro de 2024;  
- “Plataformas Eletrónicas”, promovida pelo GUG/DRE, no dia 26 de abril de 2024;  
- “Sistema de Normalização Contabilística - AP (Contabilidade Financeira e Orçamental”, promovida pela DRAP, 

entre 16 e 19 de outubro de 2023;  
- “Análise, no âmbito financeiro, ao artigo 62.º do ORAM e as suas implicações práticas na Contratação Pública”, 

promovida pelo GUG/DRE, no dia 21 de junho de 2023;  
- “Curso Prático sobre Gestão Fiscal - IRS, promovido pelo GUG/DRE, no dia 29 de março de 2023; 
- “Contratação Pública - Alterações e Articulação com o Orçamento da RAM para 2023”, promovido pelo GUG/DRE, 

no dia 07 de fevereiro de 2023; 
- “Enquadramento do IVA”, promovida pela DROT, no dia 13 de dezembro de 2022; 
- “Erasmus+ Educação e Formação - Potencialidades do programa”, promovida pelo GUG/DRE no dia 30 de junho de 

2022; 
- “Orçamento 2022”, promovida pelo GUG/DRE no dia 23 de junho de 2022; 
- “Microsoft Excel - nível intermédio”, promovida pelo GUG/DRE entre 23 e 27 de maio de 2022; 
- “SIADAP 3 - Trabalhadores”, promovida pelo GUG/DRE no dia 13 de dezembro de 2021; 
- “Plataformas Digitais”, promovida pelo GUG/DRE no dia 06 de dezembro de 2021; 
- “Sistema Educativo - Organização e Funcionamento”, promovida pelo GUG/DRE no dia 10 de novembro de 2021; 
- “As medidas especiais de contratação e a revisão do CCP de 2021, promovido pelo Conselho Regional da Madeira da 

Ordem de Advogados, no dia 08 de novembro de 2021; 
- “História e Orçamento do GUG”, promovida pelo GUG/DRE no dia 27 de outubro de 2021; 
- “Normas legais, tipologia e vigência (não juristas)”, promovido pelo GUG/DRE no dia 23 de junho de 2021; 
- “Orçamento, Execução e Projeto 2021”, promovida pelo GUG/DRE no dia 28 de maio de 2021; 
- “Seminário Portugal 2020 - Como é que a Europa investe na Madeira”, promovido pela Representação da Comissão 

Europeia com o apoio do Governo Regional da Madeira e da Associação do Comércio e Indústria do Funchal, entre 
13 e 14 de julho de 2016; 

- “Desafios da economia local”, promovido pela Câmara Municipal do Funchal, no dia 30 de outubro de 2015; 
- “Integração Europeia e o Euro”, promovido Instituto de Educação Técnica de Seguros-INETESE, no dia 17 de março 

de 2000. 
 
 

Aviso n.º 265/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a abertura de procedimento concursal para o preenchimento do cargo de Diretor de Serviços de Assuntos Jurídicos e Apoio 
Técnico, direção intermédia de 1.º grau do Gabinete do Secretário Regional. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada à 

Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se público que, por meu despacho, 
de 08 de julho de 2025, foi autorizada a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de direção 
intermédia de 1.º grau do Gabinete do Secretário Regional, abaixo referido: 

 
1-  Cargo a prover: Diretor de Serviços de Assuntos Jurídicos e Apoio Técnico. 
 
2-  Local: Gabinete do Secretário Regional - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 
3-  Área de atuação/atribuições: As previstas no artigo 6.º da Portaria n.º 505/2024, de 7 de outubro, publicado no 

JORAM, I série, n.º 157, de 7 de outubro. 
 
4-  Requisitos legais de provimento: Licenciatura e os constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 

Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, a saber: 
i)  Ser trabalhador em funções públicas por tempo indeterminado; 
ii)  Possuir 6 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 

provimento seja exigível licenciatura. 
 
5-  Perfil pretendido: 

a) Experiência Profissional em cargos de direção/coordenação; Conhecimentos especializados e experiência 
profissional técnica na área das atribuições da Direção de Serviços de Assuntos Jurídicos e Apoio Técnico, 
designadamente as previstas no artigo 6.º da Portaria n.º 505/2024, de 7 de outubro, publicado no JORAM, I 
série, n.º 157, de 7 de outubro; 

b) Capacidade de Liderança; 



4  
Número 146 

14 de agosto de 2025 

 

 

c) Motivação;  
d) Orientação para resultados;  
e) Qualidade da Experiência Profissional;  
f) Formação Profissional adequada e relevante nas áreas referidas na alínea a). 

 
6-  Apresentação da candidatura: Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser entregues pessoalmente ou 

remetidos pelo correio com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do 
presente aviso no Jornal Oficial da RAM, ao Gabinete do Secretário Regional- Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia, sita ao Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 9004-528 Funchal e deverão, sob pena 
de exclusão, identificar o presente processo de seleção e ser instruídos com os seguintes documentos: 
a)  Curriculum Vitae detalhado, acompanhado de documentação comprovativa de todas as situações e elementos 

nele mencionados; 
b)  Fotocópia do Certificado de Habilitações Literárias; 
c)  Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se achem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo em uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função pública, a categoria que detém e o 
tempo de serviço efetivo nessa categoria, na carreira e na função pública; 

d)  Documentos comprovativos da experiência profissional. 
 
7-  Métodos de Seleção: Os métodos de seleção a utilizar serão a Avaliação Curricular e a Entrevista Pública. Os critérios 

de apreciação e valoração da avaliação curricular e da entrevista pública, bem como o sistema de classificação final, 
incluindo a respetiva fórmula classificativa, constam de ata do júri do procedimento concursal, sendo a mesma 
facultada aos candidatos sempre que solicitadas. 

 
8-  Composição do Júri: 
 

Presidente: 
- Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo - Chefe do Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e 

Tecnologia. 
 
Vogais Efetivos: 
-  António Alberto Rodrigues Teixeira, Diretor do Gabinete da Unidade de Gestão e Planeamento da SRE -

- Gabinete do Secretário - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  Elizabeth Vieira Pereira Goncalves, Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Recursos Humanos Não 

Docentes da Direção Regional de Administração Escolar; 
 
Vogais Suplentes: 
-  João Manuel Ribeiro da Costa e Silva, Diretor do Gabinete do Ensino Superior - Gabinete do Secretário -

- Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
-  Rui Alberto Freitas Gonçalves, Diretor de Serviços da Direção de Serviços de Apoios Financeiros aos 

Estabelecimentos de Educação e Ensino Privados do Gabinete da Unidade de Gestão e Planeamento da SRE, do 
Gabinete do Secretário - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 11 de agosto de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu Carvalho 
 
 

Aviso n.º 266/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a abertura de procedimento concursal para o preenchimento do cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Proteção de Dados, 
direção intermédia de 2.º grau do Gabinete do Secretário Regional. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada à 

Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se público que, por despacho do Sr. 
Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, de 30 de junho de 2025, foi autorizada a abertura de procedimento 
concursal para preenchimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau do Gabinete do Secretário Regional, abaixo referido: 

 
1-  Cargo a prover: Chefe de Divisão de Gestão de Proteção de Dados. 
 
2-  Local de Trabalho: Gabinete do Secretário Regional - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 
3-  Área de atuação/atribuições: As previstas no artigo 25º do Despacho n.º 468/2024, de 9 de outubro, publicado no 

JORAM, II série, n.º 184, de 9 de outubro. 
 



14 de agosto de 2025 
Número 146 

5 

 

 

4-  Requisitos legais de provimento: Licenciatura e os constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, a saber: 
i)  Ser trabalhador em funções públicas por tempo indeterminado; 
ii)  Possuir 4 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 

provimento seja exigível licenciatura. 
 

5-  Perfil pretendido: 
a) Experiência Profissional em cargos de direção/coordenação; Conhecimentos especializados e experiência 

profissional técnica na área das atribuições da Divisão de Gestão de Proteção de Dados, designadamente as 
previstas no artigo 25º do Despacho n.º 468/2024, de 9 de outubro, publicado no JORAM, II série, n.º 184, de 9 
de outubro; 

b) Capacidade de Liderança;  
c) Motivação;  
d) Orientação para resultados;  
e) Qualidade da Experiência Profissional;  
f) Formação Profissional adequada e relevante nas áreas referidas na alínea a). 

 
6-  Apresentação da candidatura: Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser entregues pessoalmente ou 

remetidos pelo correio com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do 
presente aviso no Jornal Oficial da RAM, ao Gabinete do Secretário Regional- Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia, sita ao Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 9004-528 Funchal e deverão, sob pena 
de exclusão, identificar o presente processo de seleção e ser instruídos com os seguintes documentos: 
a)  Curriculum Vitae detalhado, acompanhado de documentação comprovativa de todas as situações e elementos 

nele mencionados; 
b)  Fotocópia do Certificado de Habilitações Literárias; 
c)  Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se achem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo em uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função pública, a categoria que detém e o 
tempo de serviço efetivo nessa categoria, na carreira e na função pública; 

d)  Documentos comprovativos da experiência profissional. 
 

7-  Métodos de Seleção: Os métodos de seleção a utilizar serão a Avaliação Curricular e a Entrevista Pública. Os critérios 
de apreciação e valoração da avaliação curricular e da entrevista pública, bem como o sistema de classificação final, 
incluindo a respetiva fórmula classificativa, constam de ata do júri do procedimento concursal, sendo a mesma 
facultada aos candidatos sempre que solicitada. 

 
8-  Composição do Júri: 
 

Presidente: 
-  Magda Maria Pereira Escórcio Brazão Santos, Diretora de Serviços de Assuntos Jurídicos e Apoio Técnico do 

Gabinete do Secretário - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 
Vogais Efetivos: 
-  Filipa Fabiana Faria Abreu, Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  Rubina Franco da Silva, Chefe de Divisão de Apoio Técnico - Gabinete do Secretário Regional de Educação, 

Ciência e Tecnologia. 
 
Vogais Suplentes: 
-  Teresa Isabel Carreira, Chefe da Divisão de Acompanhamento dos Apoios Financeiros do Gabinete da Unidade 

de Gestão e Planeamento da SRE, do Gabinete do Secretário - Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia; 

-  Carla Maria Granito Côrte Costa, Chefe da Divisão de Processos do Gabinete do Ensino Superior, do Gabinete 
do Secretário - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 30 de julho de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo 
 
 

Aviso n.º 267/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Diretor de Serviços de Gestão Financeira, Luís Márcio Mendonça Alves, no cargo de 
Direção Intermédia de 1.º grau, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025. 
 
Texto: 
Por despacho do Excelentíssimo Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, de 11 de agosto de 2025, foi 

autorizada a renovação da comissão de serviço no cargo de Direção Intermédia de 1º grau, do Diretor de Serviços de Gestão 



6  
Número 146 

14 de agosto de 2025 

 

 

Financeira, Luís Márcio Mendonça Alves, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, nos termos previstos no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e 
republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, com efeitos a 
partir de 1 de outubro de 2025. 

 
Funchal, 12 de agosto de 2025. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odilia Franco de Gouveia Figueiredo 
 
 

Aviso n.º 268/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Chefe de Divisão do Orçamento de Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais, 
Dília Spínola Vieira, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025. 
 
Texto: 
Por despacho do Excelentíssimo Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, de 11 de agosto de 2025, foi 

autorizada a renovação da comissão de serviço no cargo de direção intermédia de 2º grau, da Chefe da Divisão do Orçamento 
de Funcionamento dos Serviços e Direções Regionais, Dília Spínola Vieira, Docente do quadro de vinculação da RAM da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, nos termos previstos no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025. 

 
Funchal, 12 de agosto de 2025. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odilia Franco de Gouveia Figueiredo 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 616/2025 
 
 

Sumário: 
Designa a Licenciada em Direito, Brígida Maria de Oliveira Brazão, Técnica Superior integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas para o cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública, do 
Gabinete do Secretário Regional, em regime de substituição. 
 
Texto: 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, atualmente designada Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 
Considerando que, de acordo com a alínea a) do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 

23 de agosto, o Gabinete do Secretário Regional integra a administração direta da Região Autónoma da Madeira, no âmbito da 
referida Secretaria Regional; 

Considerando que o Gabinete do Secretário Regional tem por missão coadjuvar o Secretário Regional no exercício das 
suas funções, de acordo com as suas orientações e instruções, especialmente em matérias de natureza organizacional, 
administrativa, jurídica, estratégica, financeira, de recursos humanos e de planeamento, bem como apoiar, no mesmo âmbito, 
as direções regionais, institutos, serviços e entidades empresariais tuteladas pela Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 
de acordo com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto; 

Considerando que, o Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro, que aprovou a estrutura orgânica flexível dos serviços do 
Gabinete do Secretário Regional, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2.ª série, n.º 168, Suplemento, 
de 17 de setembro, prevê na alínea a) do n.º 1 e n.ºs 2 e 7 do artigo 2.º e no artigo 3.º a Divisão de Contratação Pública, como 
unidade orgânica flexível do referido Gabinete; 

Considerando que, a Divisão de Contratação Pública é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 
2.º grau, em conformidade com o estabelecido no n.º 7 do artigo 2.º do mencionado Despacho; 

Considerando que a referida Divisão de Contratação Pública tem as competências previstas no artigo 3.º do referido 
Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro; 

Considerando que a comissão de serviço da titular do cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública (unidade orgânica 
atrás mencionada), a Técnica Superior Graça Mónica Spínola Nunes, cessou no dia 20 de maio de 2025, inclusive, nos termos 
da alínea b) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, na sequência da sua nomeação, em 
regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de Diretora da Unidade de Apoio Jurídico, de 
Recursos Humanos e de Contratação Pública, da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, 
IP-RAM, levada a cabo pelo Despacho n.º 448/2025, de 26 de maio; 

Considerando que, a partir de 20 de maio de 2025, inclusive, o lugar de Chefe de Divisão de Contratação Pública ficou 
vago, pelo que é necessário nomear, em regime de substituição, a Licenciada em Direito Brígida Maria de Oliveira Brazão, 



14 de agosto de 2025 
Número 146 

7 

 

 

integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, no cargo 
de direção intermédia de 2.º grau da referida unidade orgânica, tendo em vista garantir o normal funcionamento da mesma, por 
forma a que seja acautelada a prossecução das respetivas competências até ao provimento daquele cargo; 

Considerando que, a não designação de um Chefe de Divisão, para assegurar a Divisão de Contratação Pública, colocará 
em causa a prossecução das competências daquela unidade orgânica previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 441/2024, de 17 
de setembro; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de Contratação Pública, por forma a 
assegurar o funcionamento da referida unidade orgânica e as respetivas competências, nomeadamente as de apoiar os 
procedimentos legais relativos à contratação pública desenvolvida pelos serviços desta Secretaria Regional, emitindo 
orientações e disposições normativas, de carácter técnico, bem como as de emitir pareceres jurídicos dentro da sua área de 
competências e as de organizar os processos de contratação pública a submeter às entidades fiscalizadoras e coordenar 
juntamente com os serviços da Secretaria, as respostas aos pedidos de esclarecimento que sejam desencadeados durante o 
processo; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando, ainda, que a Licenciada Brígida Maria de Oliveira Brazão, Técnica Superior, integrada no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, trabalhadora em funções 
públicas contratada por tempo indeterminado, é dotada de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de 
direção, coordenação e controlo, assim como reúne mais de quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, 
carreiras e categorias para cujo exercício ou provimento é exigível uma licenciatura, reunindo por isso todos os requisitos 
legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do 
referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de 
julho, foi emitido, pelo Senhor Secretário Regional das Finanças, parecer prévio favorável à nomeação em regime de 
substituição da Licenciada Brígida Maria de Oliveira Brazão, no cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública, do 
Gabinete do Secretário Regional, conforme resulta do ofício da Secretaria Regional das Finanças n.º SRF/10500/2025, de 4 de 
agosto.  

Nesses termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho;  

DETERMINO:  
 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública, do Gabinete do 

Secretário Regional, previsto na alínea a) do n.º 1 e nos n.ºs 2 e 7 do artigo 2.º e no artigo 3.º do Despacho 
n.º 441/2024, de 17 de setembro, a Licenciada em Direito, Brígida Maria de Oliveira Brazão, Técnica Superior 
integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas.  
A presente designação é feita porquanto o lugar se encontra vago e é urgente assegurar a Divisão de Contratação 
Pública, do Gabinete do Secretário Regional. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de agosto de 2025, inclusive. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da designada, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42511144, na Secretaria 48; Capítulo 01; Divisão 01; 

Subdivisão 00, Classificação Económicas: 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 11 de agosto de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados de identificação: 
Nome: Brígida Maria de Oliveira Brazão 
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Direito, na vertente de Ciências Jurídicas, pela Faculdade de Direito de Lisboa - 2001. 
 
Formação Profissional Relevante: 
-  Pós-Graduação em Direito dos Contratos Públicos, pelo Instituto de Ciências Jurídico Políticas da Faculdade de 

Direito da Universidade de Lisboa (ICJP) - 2018; 
-  “Programa de Formação em Gestão Pública (FORGEP)” - 9.ª Edição - pelo INA - Instituto Nacional de 

Administração, I.P - 2022. 
 



8  
Número 146 

14 de agosto de 2025 

 

 

Outra Formação Profissional:  
-  “Código do Procedimento Administrativo”; 
-  “Obras públicas - adjudicação e execução de empreitadas e concessões”; 
-  “O novo regime da contratação pública”; 
-  “Contratação pública”; 
-  “Código do Procedimento Administrativo”; 
-  “Feitura das leis”; 
-  “O novo Código dos Contratos Públicos e os Códigos do Procedimento Administrativo e do Processo nos Tribunais 

Administrativos”; 
-  “Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho da Administração Pública”; 
-  “Legística - Preparação, técnica e redação de leis e regulamentos”; 
-  “Gestão de projetos”; 
-  “QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) e controlo interno”; 
-  “RGPD para Cidadãos Atentos”; 
-  “RGPD para Implementadores na Administração Pública”; 
-  “Gestão Técnica de Recursos Humanos”;  
-  “Regulamento Geral da Proteção de Dados”; 
-  “Desenho e Implementação de Indicadores de Apoio à Decisão”; 
-  “Entrevista e Outros Métodos de Seleção”; 
-  “Lei geral do Trabalho em Funções Públicas”; 
-  “Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho na RAM”; 
-  “Metodologia a usar para a conformidade RGPD e plano de ação”; 
-  “Ciclo avaliativo SIADAP, elaboração de objetivos”; 
-  “Revisão de Preços e Reposição de Equilíbrio Financeiro dos Contratos | 3ª Edição”; 
-  “Curso sobre Procedimentos Administrativos Comum e Especial de Contratação Pública, 2.ª Edição”; 
-  “Conteúdos Digitais: Guardar e Organizar Ficheiros”; 
-  "Cibersegurança: Trabalhar de Forma Segura na Era Digital”; 
-  "Competências Digitais em Informática: Microsoft Excel";  
-  "Introdução à Inteligência Artificial";  
-  "Competências Digitais em Informática: Microsoft Outlook"; 
-  "Competências Digitais em Informática: Power BI"; 
-  "Competências Digitais em Informática: Microsoft PowerPoint";  
-  "Colaboração e Partilha de Informação no Teams"; 
-  "Acessibilidade Web: Criar Conteúdos para Todos"; 
-  "Competências Digitais em Informática: Microsoft Word";  
 
Conferências e Seminários: 
-  “A aplicação do novo regime legal sobre poluição sonora” 
-  “Apresentação da plataforma eletrónica de contratação pública acinGov”; 
-  “Formação prática na plataforma eletrónica de contratação pública”; 
-  “Enquadramento jurídico da Lei n.º 31/2009, alterada pela Lei n.º 40/2015 - Qualificação profissional Exigível aos 

Técnicos, e Lei n.º 41/2015 - Exercício da atividade de construção, principais alterações”; 
-  “Roadshow de apresentação das alterações ao Código dos Contratos Públicos”; 
-  “Manhãs de Direito - Contratação Pública”. 
 
Percurso Profissional: 
-  Advogada Estagiária (2001 a 2003); 
-  Desempenhou funções, como Técnica Superior, na área jurídica, no Gabinete Jurídico da Direção Regional de 

Agricultura (2002 a 2015); 
-  Desempenhou funções, como Técnica Superior, na área jurídica, na Direção de Serviços Jurídicos do Gabinete do 

Secretário Regional de Agricultura e Pescas (2015 a 2018); 
-  Desempenhou funções de Chefe de Divisão na Divisão de Coordenação e Gestão, do Gabinete do Secretário Regional 

de Agricultura e Pescas (junho de 2018 a dezembro de 2019);  
-  Desempenhou funções de Diretora de Serviços, na Direção de Serviços de Recursos Humanos e Expediente, do 

Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (dezembro de 2019 a 31 de janeiro de 
2024); 

-  Desempenhou funções, como Técnica Superior, na área jurídica, no Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Ambiente (fevereiro de 2024 a agosto de 2024); 

-  Desempenhou funções, como Técnica Superior, na área jurídica, no Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas, (setembro de 2024 até junho de 2025); 

-  Desempenha funções de Chefe de Divisão no Gabinete de Apoio Jurídico do Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM (de 1 de julho de 2025 até ao presente). 

 
Outras funções: 
-  Foi nomeada como vogal representante da Administração na Comissão Paritária da Direção Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural, para o período de 2011/2012, bem como, representante da Administração na Comissão 
Paritária do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural para o período de 2021/2022; 



14 de agosto de 2025 
Número 146 

9 

 

 

-  Integrou o Conselho Coordenador de Avaliação do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (2020-2021; 2022-2023);  

-  Designada Interlocutora da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural na Rede de Privacidade e 
Proteção de Dados do Gabinete do Encarregado-Geral de Proteção de Dados (outubro de 2021 até novembro 2023); 

-  Integrou, como membro suplente, a Comissão Técnica para os processos de Pré-Reforma na Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural (novembro de 2022 até novembro de 2023); 

-  Tem integrado o júri, como presidente ou vogal, em vários procedimentos de contratação pública; 
-  Tem integrado o júri, como presidente ou vogal, em vários procedimentos de recrutamento; 
-  É associada da Associação de Direito Administrativo - ADA e membro do Conselho Regional do Grande Núcleo da 

Madeira da referida Associação. 
Funchal, 11 de agosto de 2025. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 269/2025 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo 
de Chefe de Divisão de Informática e Redes do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM), direção intermédia de 2.º 
grau. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo 

Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, na sua redação atual, que adaptou à Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, que aprovou o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, torna-se público que, por despacho de Sua Excelência, a Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, de 5 
de agosto de 2025, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da 
publicação do presente aviso na II Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao 
preenchimento de um cargo de direção intermédia de 2.º grau, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, 
nos termos seguintes: 

 
1. Cargo a prover: Chefe de Divisão de Informática e Redes do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, 

IP-RAM). 
a. Área de atuação/atribuições: As constantes do n.º 2 do artigo 8.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual 

redação e, no âmbito da missão do IEM, IP-RAM, as previstas no artigo 23.º da Portaria n.º 583/2019, de 7 de 
outubro, da então Vice-Presidência do Governo Regional e da então Secretaria Regional de Inclusão e Assuntos 
Sociais, publicada no JORAM, I Série, n.º 163, de 7 de outubro, que aprova os Estatutos do IEM, IP-RAM. 

b. Requisitos legais de provimento: Licenciatura em Engenharia Informática e os constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 
de julho, a saber: 
i. Ser trabalhador em funções públicas contratado ou designado por tempo indeterminado; 
ii. Reunir 4 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 

provimento seja exigível uma licenciatura. 
c. Perfil pretendido:  

i. Conhecimentos e experiência na área, ou em áreas afins, das competências da Divisão de Informática e 
Redes, nomeadamente as previstas no artigo 23.º da Portaria n.º 583/2019, de 7 de outubro; 

ii. Formação profissional adequada e relevante nas áreas referidas na alínea anterior; 
iii. Capacidade de Liderança e Gestão das Pessoas; 
iv. Motivação para a Área a Provimento; 
v. Qualidade da Experiência Profissional; 
vi. Capacidade para a Inovação e Mudança. 

 
2. Remuneração: A remuneração mensal para o cargo em referência é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, com as devidas atualizações, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais 
regalias aplicáveis aos trabalhadores da Administração Pública. 

 
3. Local: Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, sito à Rua da Boa Viagem, n.º 36, 9060-027 Funchal. 
 
4. Formalização da candidatura: As candidaturas ao presente procedimento devem ser apresentadas no prazo máximo de 

10 dias úteis, a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso no JORAM, mediante preenchimento de 
formulário, disponível na página eletrónica do IEM, IP-RAM em https://www.iem.madeira.gov.pt/procedimentos-
concursais/, ao qual deve ser anexado, sob pena de exclusão:  
a. Curriculum Vitae detalhado, devidamente datado e assinado; 



10  
Número 146 

14 de agosto de 2025 

 

 

b. Fotocópia legível do certificado de habilitações literárias; 
c. Documento comprovativo dos requisitos previstos no n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 

n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, nomeadamente a declaração emitida pelo órgão ou serviço 
onde o trabalhador exerce funções, onde conste a natureza do vínculo de emprego público por tempo 
indeterminado, a data da sua constituição, bem como carreiras, categorias, cargos e atividades executadas, com 
indicação do tempo de serviço prestado na área de licenciatura. 

 
4.1. Os candidatos devem ainda juntar: 

a. Documentos comprovativos das ações de formação profissional em que tenham participado; 
b. Documentos comprovativos da experiência profissional e dos conhecimentos que constituem condições 

preferenciais para o preenchimento do cargo. 
 

4.2. Os candidatos pertencentes ao mapa de pessoal do IEM, IP-RAM estão dispensados da apresentação dos 
elementos referidos na alínea c. do supracitado ponto 4. e alíneas a. e b. do 4.1, desde que os documentos 
comprovativos constem do respetivo processo individual, devendo referir expressamente tal facto na 
candidatura. 

 
5. Procedimento Concursal: 

a. O método de seleção a utilizar é a Entrevista Pública. A escolha será feita em função da Entrevista Pública que 
melhor corresponda ao perfil pretendido; 

b. Os critérios de apreciação e valoração da Entrevista Pública, bem como o sistema de classificação final, constam 
das atas do Júri do procedimento concursal, sendo as mesmas facultadas aos candidatos sempre que solicitadas; 

c. O procedimento de seleção é urgente e de interesse público, não havendo lugar a audiência dos interessados. 
 
6. Composição do Júri:  
 

Presidente: 
- Xavier Gonçalves Nunes, Diretor de Infraestruturas e Tecnologia do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM. 
 
Vogais efetivos: 
- Duarte Nuno Fernandes Homem da Costa, Diretor de Serviços de Inovação e Sistemas de Informação da Direção 

Regional de Informática, que substituirá o Presidente nas suas ausências (externo ao serviço, a designar pelo 
órgão máximo do serviço - artigo 22.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro);  

- Maria Marta Mendes de Gouveia Loja, Diretora Administrativa e Financeira do Instituto de Emprego da 
Madeira, IP-RAM. 

 
Vogais suplentes: 
- Maria Adelaide da Luz Drummond Borges Baptista Silva, Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Emprego 

da Madeira, IP-RAM; 
- Nuno Miguel Azevedo Jardim, Chefe de Divisão de Apoio Técnico do Instituto de Emprego da Madeira, 

IP-RAM. 
 

Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, aos 13 dias de agosto de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Pedro Miguel Abreu dos Santos Gouveia 
 
 
 
 

 



14 de agosto de 2025 
Número 146 

11 

 

 

  



12 
Número 146 

14 de agosto de 2025 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


